
 

  
 Pagina 1 | 4 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 32/27.09.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada (26 – 27) septembrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei BUȘILĂ S.M. ANDREEA-VALENTINA (CALOTĂ), domeniul 

Management, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. MICU Adrian 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. CRISTACHE Nicoleta 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. NĂSTASE Marian 

Academia de Studii Economice din București 

 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. POPA Ion 

Academia de Studii Economice din București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei CĂRĂUȘ L. ANCUȚA-LOREDANA, domeniul Management, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. CRISTACHE Nicoleta 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    



 

  
 Pagina 2 | 4 

 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. NĂSTASE Marian 

Academia de Studii Economice din București  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. PRODAN Adriana 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. POPESCU Gheorghe                                                           

Academia de Studii Economice din București 
 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei CHIPIRLIU Z. OANA, domeniul Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. MATEI Mădălina-Nicoleta 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. STANCIU Dragoș 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. MITITELU-TARȚĂU Liliana 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași 
 

5. Referent oficial                   Conf. univ. dr. BUȘILĂ Camelia                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei DRAGOMIR S. MARICELA, domeniul Știința sportului și educației 

fizice, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. MEREUȚĂ Claudiu 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. BĂDĂU Dana 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. ABALAȘEI Beatrice-Aurelia 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. NANU Liliana                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

 

 



 

  
 Pagina 3 | 4 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei MOGÎLDEA D. INA, domeniul Inginerie și management în agricultură 

și dezvoltare rurală, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician Prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ec. habil. TUREK-RAHOVEANU Maria-

Magdalena 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. CRISTEA Stelica 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. habil. BECIU Silviu 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. ec. ing. habil. ZUGRAVU Gheorghe-

Adrian 

                                                            Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului NEAGA A. VEACESLAV, domeniul Ingineria materialelor, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. habil. BURUIANĂ Daniela-Laura 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. chim. BENEA Lidia 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ANTONIAC Vasile-Iulian 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA BUCUREȘTI 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. VIZUREANU Petrică 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. MUNTEANU Daniel 

                                                            Universitatea „Transilvania” din Brașov 
 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului SOLCANU M. VASILE, domeniul Inginerie electrică, în următoarea 

componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. RÂPEANU Gabriela 

Director al Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 



 

  
 Pagina 4 | 4 

 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. GĂICEANU Marian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. SAMOILESCU Gheorghe 

Academia Navală ” Mircea Cel Bătrân ” din Constanța 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. CIUPRINA Florin 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLTEHNICA BUCUREȘTI 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. ANDREI Horia-Leonard 

                                                            Universitatea „Valahia” din Târgoviște 
 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului TUDORACHE G. DAN, domeniul Istorie, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. George-Eugen ENACHE 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I dr. Silviu B. MOLDOVAN 

Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Academia 

Română, Filiala Iași 
 

4. Referent oficial Cercet. șt. gr. II dr. Ana-Maria CĂTĂNUȘ 

Institutul Național Pentru Studiul Totalitarismului, 

Academia Română, București 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. Cristian SANDACHE 

                                                            Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


